CORIOLANI

iniecit animis: ut horsum tū pro nostra ciuiumq; salute:tū pro uestra gloria obsecraturae ueniremus: clāriori profecto si aiūm induxeritis futura: q̄q Sabinæ cōciliatis ex bello ad amicitiā & pacem maritis ac parentibus uendicarunt. Eya supplices pergamus ad Martiū: ad quem uege iustumq; de patria perferte testi moniū: q; ipsa licet multis oppressa miseriis nihil tamen ob irā graue uobis aut ifestum intulit: qn illi uos restituit icolumes: tametsi nullā ab eo sit assecutura clāmentiā. Ea orāte ualeria reliquæ acclamauere mulieres. Tum uolumnia ita respondēs: Et publica& inquit matronæ calamitatū æqua nobis portio ē: & priuatis affligimur malis: quæ cum Martii gloriā & uirtutem ammiserimus: hostilibus magis armis circūspectum q; saluum aut libe& eius corpus aspicimus: ingens uero uobis calamitas incūbit: si adeo patriæ uires relanguescūt: ut suam in nobis spem collocarit. Enim uero nescia sum quāti nos faciet q; adeo patriam aspernet: & nihil faciat: quā matri & uxori & liberis anteposuit. Verū enī uero ad illū nos deducite: ut saltem pro patria supplices expiare liceat. Tū pueros ac Vergiliā una cum reliq; secum mulieribus ducens castra Volscorū adiit. Earum miseranda facies hosti reuerentiā iniecit atq; silentiū. Hic Martius i suggesto inter Volscorū proceres sedens: ubi eas aduentu re mulieres uidit: admiratione confectus est: in primis uenientē uxore noscitans: i moto & obstinato persistere animo uoluit: ue& consternatus affectu & ad ipsarum confusus intuitū haud tulit: ut se sedentem adiret: ac pernici deuolās gradu obuiam prodiit: Et matre primo diutissimeq; salutata inde uxore ac filiis nullo iā pacto frenare lachrymas poterat: ut uero dulces incepit sunt amplexus uirū parentis amore perinde ac secundo fluminis cursu deferti cernere. Cæte& cum inchoantem iam uerba marrē intelligeret: accæptis uolscorū primoribus uolūt, iam talia orantē audiuit. Et si fili taceamus: ipse tū ueste miseri corporis apparatu cernis qualē domeslicæ rei conditionē tuum nobis cōficerit exilium. Existima uero q; cæteris longe mulieribus infœliciores accessimus: qbus dulcissimum aspectum fecit fortuna: terribilem te mihi filiu: huic uero maritū: patriæ muros obsidentē aspicimus: Et quod cæteris calamitatis & malorū solet esse solatiū: Deos orare q; procul nobis ablatum est. Non n.& patriæ uictoriā & tibi salutem implorare fas ē: quæq; atrociora quipiam nobis iprecaretur: hostis ea nostris insinit præcibus. Vxorem, n. ac liberos aut patria aut te orbari necesse est. Ego uero dū hæc uiuenti mihi bellū fortuna dijudicet haud morabor: teq; nisi positis inimicitiis ac pacem atq; concordiā concilia uero, ita ut uterq; potius beneficium q; alteri pniciosum te reddas: hoc tibi psuade siq; cōfirmatus & paratus accede: ut non ante hostiles patriæ manus conseras: q; cæsam calcaueris parentē. Nec, n. ea mihi expectāda dies est: q; filium aut in triūpho tractum a ciuib;: aut de patria triumphantē aspiciam. Quod si pro conseruanda patria profligari a te uolscos exorarem: graue filii iniquūq; tibi fateor iminere consiliū: nāq; neq; cuius pdere bonū est neq; tuos cōmissos fidei pdere iustum: Nūc malorū finem imploramus: simulq; populis utriscq; salutē. Quæ res maximā Volscis gloriam comparabit: q; cum ingentia nobis bona & uictores qdem tribuerint: non minus iocundā ipsi pacē & amicitiam sint cōsecuti. quæ si effecta fuerint: tu tanto rum profecto dux eris & causa bonorum: sin ea infecta permanerint: utriq; moxam in te solum crimeng reiincident. Cumq; incertus belli sit euētus: hoc certi secum affert: ut si quidem uincas immanissimus patriæ uastator appellandus sis: sin uictus succumbas: ob tuā uideberi iracundiā benefactoribus & amicis ingenitum origo malorum extitisse. Hæc dum oraret uolumnia: nullū respōdens uerbum Martius intentis extipiebat auribus: ut uero desierat: cum is diuturnū teneret silētum: rursus Volūnia: Quid files inquit nate: num iræ receptarūq; insuriarum memoriæ omnia cōcedere satius arbitraris: an deprecāti talia matri largiri pulcherrimum munificentiae genus non est. Magni ne iteresse uiri putas acceptorum meminisse malorum? Suscæpta autem a parentibus beneficia eorum cultui ac uenerationi reddere: num excelsō potius ac bono dignissimum uiro munus censes: Ceterè gratiam habere tueriq; magisquā tu debuit nemo cum tamen per acerbissimam adeo ingratitudinem eas. Et cum permagnas iam patriæ poenas exegeris accæperisq; nullas adhuc matri grates rettulisti. Erat uero æquissimū atq; sanctissimū: ut abs te uel nulla ingruēti necessitate tam honesta tāq; iusta postulans impetrarem. Quid cū in meā te uerbis sententiam deflectere nequeam: extremæ iā parco spei. Hæc affata cum uxore simul ac liberis pedibus aduoluta posuit. Tum cum clamans Martius: qualia mihi ait factitasti mater: & iacentē sustulit. & pressa dextra inquit: uicisti patriæ quidem prosperam nimis atq; nimis: perniciosa autem mihi uictoriā. Abs te tātum superatus abscedam. Inde solus matri ac uxori pauca locutus: eas remisit in urbē. Deinde simulatq; nox abiit uolscos abduxit: haud equidem omnes eodem' quo prius studio aut paribus dispositis sententiis. Hi nāq; uirum & gestam rē improbare: illi uero quibus ad pacem inclinabatur animis incusare neutrum. Alii qd id aegre perferrent factum: haud tamen Martiū improbum malignūue opinari hominē: quoniam tantis fractus necessitatibus concessisset. Reluctante igitur nemine uniuersi uirtutē magisquā imperiū & potestatem eius admirantes: ipsum sunt consecuti. Quantus belli terror ac periculum cunctos oppresserit: eo soluto facile cognosci licet. Romanus: n. populus simulatq; mouere castra uolscos conspiciatur: referatis Deorum templis coronati perinde ac parta uictoria passim immollabant. Præcipue uero in compensandis honore mulieribus senatus populusq; lætitiam declarauit: quas salutis initisi extitisse: ægregie tum arbitrabātur: tū prædicabant Decretum igitur est a senatu: ut quicquid illæ uel ad gratiam uel ad decus representarent: id consules effectum darent. Nec tamen aliquid nisi fortunæ muliebris templum ab se ædificari poposcerunt: sumptū quidē ex semet collaturæ modo & sacrificia & diuinos honores peblige ciuitas decidaret. Patres eaq; magnificantia collaudata edē publica posuerunt ipensa, ille collata nihilominus fortunæ simulacrū pecunia cōpararunt. Quod dū cōsecraretur: ita locutū Romai memoriae pdiderūt. Grāta me Diis lege riteq; me matronæ dicastis. Eā secūdo uocē manasse rumor est: Ardua hæc & quæ aegre